Portaria n° 579/2023/MPC/PA

Delega atribuição ao Chefe de
Departamento de Finanças e
Orçamento e ao respectivo Chefe-
Adjunto.

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 12 da Lei Complementar nº 09, de
27/01/1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas), compete ao Procurador-
Geral de Contas supervisionar e dirigir os serviços do Ministério Público de Contas
do Estado do Pará;

CONSIDERANDO o disposto no § único do art. 8º, da Resolução nº 01/2020
MPC/PA  Colégio (Regimento Interno do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará), que prevê a possibilidade de delegação das atribuições do Procurador-Geral
de Contas;

CONSIDERANDO que a delegação de atribuições é utilizada como instrumento de
descentralização administrativa, com o objetivo de assegurar maior celeridade às
decisões dos assuntos de interesse público e da própria Administração;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 64, da Lei n. 4.320, de 17 de março de 1964;

RESOLVE:

Art. 1º Delegar ao Chefe de Departamento de Finanças e Orçamento e ao
respectivo Chefe-Adjunto a atribuição para emissão e execução da ordem de
pagamento de despesa que tenha sido previamente liquidada pelo setor
competente.

Art. 2º Os atos praticados por delegação deverão mencionar explicitamente esta
qualidade e considerar-se-ão editados pelo delegado, em observância ao disposto
no art. 14, § 3º, da Lei Federal n° 9.784 de 1999, bem como no § 3º do art. 23 da Lei
Estadual nº 8.972 de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 9 de novembro de 2023.

Patrick Bezerra Mesquita

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS